# Compendiū theologie

## Incipit tractatus sextus de septē donis spiritussancti et eorum declaratione.

**D**edonis spiritussancti Ostmodū sub cōpendio agendū est. Vbi primo dicēdū erit. vtrū idem sint qđ septē virtutes denoīte. Et si nō in quo ab eis differunt. Quod sunt dona. et que sint. Deinde de singulis donis in se aliqua tangēda erūt. Postremo qualiter per ipsa dona excludūtur se p̄tēm peccata capitalia.

**Vtrū septem do-**  
na spiritussancti sint idem quod septem  
virtutes. Et in quo differunt.

**O**nīū autē fere opinio est qđ dona nō sunt virtutes. Sed differentiā inter virtutes et do- na assignādo/magna est diuer- sitas. Quidā enim dicunt qđ virtutes/ principaliter sunt ad agendū et qđ ideo dif- finiūtur p̄ actus et opatiōes suas. Dona vero principaliter sunt ad resistendū ten- tatiōibus. que viā iam habite virtutis i/ pugnāt. Alij sic dicūt et melius. qđ virtu- tes simpliciter sunt ad agendū. sed dona sunt ipsaz expeditiōes virtutū. et sic sunt ad magis expedite agendū. Sunt alij qui distinguunt dicētes qđ in donis illa qđ pertinet ad affectū sunt virtutes. Illa vero qđ pertinent ad aspectū rex/sunt p̄ prie dona. Et hi solūt facile que ex vtraq; p̄ obij- ci possunt. scz vtrū sint virtutes vel non. Et quia opinio media innitit sententie bñ. Hec a pluribz probabilior habetur.

**Quot sint dona**

**Q**spiritussancti et que sint. Vlot et que dona sint patet per Isaiā. xi. capitulorū et tangunt septē dona spūssancti hoc or- dine. Requiescat sup eum. scz xp̄m. spūs sapiētie et intellectus. spūs consiliū et forti- tudinis. spūs scientie et pietatis. et reple- bit eū spiritus timoris dñi. Duo autē p̄ ma digniora sunt que regūt vitā cōtem- platiū scz sapia et intellectus. Alia autē qn-

qđ sufficiēter regūt vitā actinā. Et fm hoc sumit ab aliquibz numer⁹ et sufficiētia ip̄ soꝝ septē donorū sic scz. Hā aut ipsa dona que (vt tactū est) sunt quqdā ipaz expedi- tiones seu pfectiōes virtutū. ipam virtu- tem p̄ficiūt respectuīte cōtemplatiue vel respectu vite active. Si respectuīte con- templatiue qđ circa diuina et celestia versat. aut ipsam virtutē perficiūt per modum cuiusdā experientie et gustus et hoc fit p̄ do- num sapiētie. aut p̄ modū cuiusdā itime īvestigatiōis et speculatiōis. et hoc fit p̄ donū intellectus. Si respectu vite active que circa agibilitā versat. aut p̄ficiūt ipam virtutē qđū ad recessum a malo. et hoc fit p̄ donū timoris. aut ipam virtutē p̄ficiūt qđū ad opatōem boni. et tunc vel boni ad quod oēs tenēt et quod est in cōmu- ni opatōne. Vel boni ad quod nō omes tenēt. vt est bonū arduū. Si quantū ad opatōem boni ad quod omes tenēt. Hoc cōtingit duplicit. Nam vel donū in tali opatōe virtutē p̄ficit tanq; ipm opus ere quēs. Et tūc est donū pietatis. vel tanq; ipm opus regens et dirigens. et tūc est do- num sciētie. Si quantū ad opatiōem bo- ni ad quod nō omes tenēt. hoc itex cō- tingit duplicit. nam vel donū in tali ope- ratione virtutē p̄ficit tanq; opus ipm ar- duū exequēs. et tūc est donū fortitudinis. Vel tanq; ipm opus arduū regens et diri- gens. et tūc est donū consiliū. Alij p̄ alio sumit iste numer⁹ et sufficiētia p̄dicto- rum donorū fm aliq; ipsorū donorū ra- tiones. et hic inserere x̄sum est causa bre- nitatis nō expedire. Hora insup qđ illū donū qđ in p̄dicta Isaiā assignatōe vlti- mo loco ponit scz donū timoris est p̄mū in ascēdendo. iuxta illud psalmiste. In- titū sapientie timor dñi. A quo timoris dono fit qđam p̄ alia dona gradalis ascē- sus. Hec enī timor cōceptus. gelidus foret aut aridus. seq̄tur donū pietatis que ad oīa vtilis est. Et ne pieras ipsa nimis re- missa aut nimis pdiga aut aliquo modo inordinata esset adiungit ei donū scientie que opa pieratis regat vt discrete fiāt. Et nescientia inutilida foret addit̄ ei donū fortitudinis vt quod aliq; p̄ scientiā bñ facere nouit p̄ fortitudinē exeq; facto pos- sit. Et ne fortitudo p̄sumptuosa vel im- petuosa esset adiungit ei donū consiliū qđ regi possit op̄ fortitudinis et debito mo-

do cōprimi. quia fīm Grego. fortitudo si ne consilio precipitat. Et ne consiliū incautū foret. adiungit ei donū intellectus. q̄ est cognitio bonoꝝ spūssanctum/ quo cōsiliū in ipsa spūssantia dirigi possit. Et ut intellectus modo debito temperatur et ordine datur ei sapientia que est cognitio per gustum diuine dulcedinis. Que sapientia a sapore non a sapere dicta est.

### De dictis septē do-

nis in speciali. Et primo de dono timoris.

**D**unc breuiter de singulis donis in se aliqua tāgenda sunt. Et prius de dono timoris. vbi prior diceat. Quid sit timor. De indecē sunt ei sp̄s. Et q̄ eaꝝ sit donum

### Quid sit timor et

**Q**uot sunt eius species. Timor fīm August. sup Johā. sic diffinitur. Timor est fuga animi: ne perdat quod diligit. Idē in li. de ci. dei. Timor est affectio vel amor fugiēs quod ei aduersat. Species autē timoris ponuntur. vi. Est enim timor mūdan⁹. hūan⁹. naturalis. servilis. inicalis. filialis. Timor mūdan⁹ est q̄ q̄s timer amittere que mūdi sunt et iō nō pecat si ea amittat. Humanus est quo q̄s ex deliberatiōe tñ timer pena sui corporis. Naturalis est quo q̄s naturaliter timet morēs horribile aliquid aīn deliberatiōe rōnis. q̄ timor viciōsus non est sicut duo priores. Servilis est q̄ quis offendere timer tñ ne incurrat pena gehēne. Iste ali q̄ntulū hz vtilitatem. q̄ freq̄nter introducit caritatē sicut seta introducit filii sutoris vt phibet August. Inicalis est q̄ q̄si duplē haber oculū seu respectū. vñ ad fūgā pene. aliū ad amore glorie. Servit ei deo p̄tm timore gehēne. p̄tm amore glorie vel iusticie. Filialis siue castus est q̄ ti mem⁹ ne ḥps aīe nostre spōsū aut tardet aut discedat. aut aliquen⁹ offendat. hic est timor sc̄tū q̄ p̄manet in seclīm seculi. qui alio noīe dicit reuerētialis. **Q**uis at̄ timor istoz sit donū spūssancti p̄t q̄ nec timor mūdan⁹. nec timor human⁹ q̄ simpliciter malū habent. nec naturalis. q̄ donū est quidē diuinus infusus. nō innat⁹. timor vero natural' innat⁹ est. Hec fūlis timor. p̄rie tñ sumēdo donū nisi genera-

liter sumeretur. sicut generalē dīr donū de oībus quē dātura deo. et sunt supra natūrā ad ordinādū aliquo mō vitā in bonū gratie. sicut et fides informis dici potest donū dei. Sz inicalis timor. et cast⁹ siue reuerētialis. p̄riedicūt donū spūssancti. Lōcedunt tñ aliq̄ simplicit̄ q̄ timor fūlis sit donū spūsscti. et tñ negāt q̄ si l̄ insit cū spūssctō. q̄ qualis esse possit nō video.

### De secundo dono

**S**pūsscti scilz dono pietatis. Equit̄ de dono primo qui est in ascendendo scilz de dono pietatis. Vbi prior videndū qd sit quot modis dica. et fīm quē modū sit donū spūssanci. Diffiniit autē sic pietas. ab Aug. Pīetas est cultus dei quā greci eusebiā vocat. Itē greg. sup iob. Pīetas est quē docet op̄mīe. Scđm tulliū in fine primi sue rhetorice. Pīetas est beniuelentia in parente. Magistralis vero diffiniitio hec est. Pīetas est ex benignemētis dulcedine omnibus auxiliatrix affectio

### Quot modis dica

**D**icit autē pietas (tur pietas multis modis. Qñq̄ mot⁹ ipsius affectōis tendēs in deū. et sic dīr pīetas cultus dei. et sic est in genere virtutis q̄ est latrīa. Qñq̄ dicitur motus affectōis tendens in el⁹ imaginē. s. in hoīez. et h̄ p̄t eē tripliciter vel ille motus affectōis tēdit in imaginē dei q̄ est si biūpsi p̄ sanguinē cōiuncta et sic ē beniuelentia in parētes et sp̄s iusticie naturalis. Qñq̄ etiā dīr affectio tendēs in imaginē dei. i. in hoīez tāq̄ miserijs opp̄ssuz et sic pīetas est q̄ doc̄ op̄a misericordie ut dicit Greg. et sic poti⁹ virt⁹ est q̄s donum. Qñq̄ etiā est affectio tendēs in imaginē dei nō quidē in q̄stū est sanguinē pīicia v̄l miserijs opp̄ssayt sic. scilz motu qdē generali scilz in q̄stū est imago dei. hoc in q̄stū est rōnalis creatura. Et tūc p̄riedicatur donū spūsscti qd̄ habitat et expeditū redit hominē ad hūndū se beniuelētem seu beniuelū ad rōnalem creaturā. s. ad quē liber hoīem siue indigentē siue non indigentē. Et sic maxime ei cōuenit ista diffiniitio magistral' prius posita. Scđm pri mū modū diffiniit ab Augusti. iuxta fīm modū diffiniit a tullio. Scđm tertium

# Compendiū theologie

modum diffiniſa Grego. Et fm q̄rtum modum diffiniſa magistris quia illo mō est proprium donum spiritus sancti.

## De tertio dono

spiritus sancti scilicet de dono scientie.

**D**ono autē scientie duorū idēda sunt scilicet quid sit. Et in quo differt a dono sapientie. a q̄ fm August. distare non videt. Qn̄ scientia proprium donū est sic diffiniſ. Sci entia est lumen spūiale/acceptū a deo. in q̄ videtur ratōnes opabilium/ptinētiū ad vitam. p̄ quas sancte et meritorie viuam⁹ sicut dicit apl̄us ad Titum.ij. Abnegan tes omnē impietatē et secularia desideria sobrie et iuste viuamus in hoc seculo. Un̄ sicut fides est illuminatio quedā ad credibilia. ita donum scientie est illuminatio q̄dam ad operabilia.

## In quo differt do

**D**num scientie a dono sapientie. Icī autē in hoco a dono sapientie differre qm̄ sapientia est cognitio quedā diuina/ p̄ gustū. Scientia autē est lumē quoddā diuinū ad opabilia ptinētiā ad hanc vitā. Un̄ sicut dicit magister in li. sentē. Scientia docet bene cōuersari in medio hui⁹ praeue et peruerse natōis. Et hoc satis videtur cōsonare verbis August. qui dicit q̄ sapientia est de eternis. Scientia vero de temporalibus.

## De quarto dono

spiritus sancti scilicet de dono fortitudinis

**D**icit hec de dono fortitudinis duo. Etiam dicēda sunt scilicet quid sit et qualiter differt a fortitudine. p̄ ut fortitudo est virtus.

## Quid sit fortitudo

et q̄uo differt a fortitudine. p̄ ut est virtus.

**S**ecundum autē q̄ fortitudo est donū sicut notificat. Fortitudo ē affectio animi q̄ cupiditas terrena deprimit. nullaq; aduersitas formidat. Et videſ hec notificatio sumi ex verbis August. in li. de spiritu et anima et in. v. li. sic muf. Differt autē a fortitudine prout est virtus. licet ytraq; sit circa difficulter arduū. Quoniam fortitudo p̄ ut est virtus sustinet pīculū. q̄ndo scilicet ne-

cesser pati vel a bono virtutis cedere. sicut quādo q̄ritur fides vel iusticia. vel libertas patrie vel huiusmodi. Sed fortitudo p̄ ut est donū se gratis et abūdanti il li statui offert. in quo talia sepe q̄runf̄t et est status pfectiōis cōſilioꝝ. Si autē dicitur q̄ fm hoc nō haberet donū fortitudinis nisi tantū perfecti. et q̄ si habita una gratia gratificatiōē nō om̄es haberetur. Di co q̄ nō est vtrū nec ex p̄dictis seq̄tur. qm̄ perfecti istud donū habent in actu. om̄es vero in caritate existētes habent in habitu. Unde qui imperfectus est/habet in habitu. Un̄ opus pfectōis facere p̄t q̄ vult.

## De quinto dono

spiritus sancti scilicet de dono cōſiliū. et qd̄ sit.

**D**ostremo de dono consiliū duo similitudinē videnda sunt scilicet qd̄ sit. Et qualiter sit donū cū in chriſto videat nō fuisse. in quo tamē sunt et fuerūt om̄ia dona. Diffiniſtur autē sica Tullio in rhetorica sua. Cōſiliū est/ faciendi vel nō faciendi vere cogitata rato. Sed hec diffiniſto nō videtur cōuenire cōſilio. p̄ ut est donū. ideo aliqui corrigunt eū sic Cōſiliū est faciendi vel nō faciendi vere ex cogitata ratio. eaꝝ scilicet rerum in quibꝝ ppter arduitatē indiget q̄s adiutorio. Unde cōſiliū prout hic sumitur/nō est de dubio sed de arduo ad quod ppter difficultatē nō om̄es tenētur. Dere liquo dic q̄ isto mō vltimo cōſiliū est donū. et quod verissime hoc donū fuit in xp̄o sicut et cetera dona fuerūt semp erūt. Unde consiliū fm q̄ ponit dubitatoem et circa eā q̄rit ab alijs certificatiōeſ nō fuit in xp̄o q̄ certissime oīa nouit qz nec sic est donū spūſcti. Scilicet qd̄ est lumē immisum a spūſctō/oīa dubia dissoluēs/ et indubitate in aggressionē arduoꝝ dirigēs/q̄ de ad statū pfectōis ptinere. ppter aluit/sic est donū. Et isto mō fuit in xp̄o

## De sexto dono spi

ritus sancti scilicet intellectus.

**I**equitur de dono intellectus. Circa quod attende. et primo qd̄ sit. deīn q̄liē differt a sapientia. Diffiniſt at sic ab Aug. i fmōe qdā suo de timore. Intellect⁹ vocatur q̄ ab oī iſirmate carnali corda mūdatur. vt pura intētio dirigatur in finē suū. s. deīn. Est in-

tellectus quoddam lumen spirituale infusum ad cognitorem dei in creaturis. Dicitur autem ad dono sapientie. quia sapientia est cognitio per gustum. Est enim quoddam lumen sub quo vel in quo vident et gustant diuina per experimentum. Unde sapientia prout est donum est proprius gustus dei in donis suis. Intellectus autem non est per gustum sed potius est lumen quoddam datum a deo ad cognitorem dei in creaturis illis in quibus resulat deus per gratiam. Vnde in illis in quibus habet resultare per gratiam et gloriam. Unde intellectus est donum quo gratuitate cognoscimus dispositiones celestium per easque tendimus in deum sic disponentem.

## De septimo dono

spiritus sancti sapientie. et quid sit.

**D**enique de dono sapientie dicendum est. Et quoniam ex superiori dictu in parte patet quod sit. et qualiter se habet ad donum scientie ad donum intellectus. id est sufficit hic ponere ei notificatorem. Secundum autem augustinus sic diffinit. Sapientia est cognitio rerum diuinarum. Ita ex littera. in libro sententiarum. Sapientia ad solius eterne veritatis contemplacionem. et delectationem pertinet. ipsaque tantum creator conspicit et quod semper incomunicabiliter manet quod deus est. Gregorius sic difinit. Sapientia est donum spe et certitudine eternorum mentis reficiens. Que diffinitio dicit operationem eius propriam quae est metem per gustum reficere. quod sonat nomine eius. Sapientia enim a sapore dicta est.

## Quo per septem

dona spiritus sancti excluduntur septem vicia carnales.

**T**ertium dicendum est. (piritalia. qualiter per septem dona excluduntur septem peccata capitalia. Et sciendum est quod timor quia per eum quis se deponit ne super alium se extollat. excludit superbiam quam super alios se extollit. Si eras que sibi illatas remittit iniurias. expellit iram que vindicari querit. Scientia que mente illuminat. evanescat inuidia. que mente excecat. Fortitudo que excellit in arduis. pellit acedia. que torper in imis. Consilium quod docet pro transitoribus eterna mercari. remouet auariciam que in terris et pro terrenis tantum querit negotiari. Intellectus quo vere delectamur in bo-

nus spiritibus. excludit gula. quae vane et miserere delectat in carnalibus. Sapientia per quam pure delectamur in deo extirpat luxuriam qua quis impudice in suo misero corpore delectatur.

**E**xPLICIT tractatus scriptus huius compendij de septem donis spiritus sancti.

## Incipit tractatus

septimus de octo beatitudinibus et earum

explanatione.

B

**A**pter restat aliquid de octo beatitudinibus dicere. Et primo quid dicatur beatitudine. scilicet. an ipsa virtus. an id quod permittitur ut gratia exempli respectu eius quod dicit christus. Beati pauperes spiritu. quoniam ipsorum est regnum celorum. an beatitudo sit ipsa paupertas vel permissione regni. Qualiter se habeat ad dona et ad virtutes. Quare ultime beatitudini idem premissum reddatur sicut prime. Deinde de quibusc beatitudine in se quid est et qualiter et cum quo dono conuenit et cui vicio capitali contrarietur.

## Quid dicatur beatitudine

septima. scilicet ipsa virtus vel id quod permittitur.

**S**equitur est autem quod beatitudo duplex est scilicet via et patria. Beatitudo autem via consistit in perfecta euacuatione vni miseris. scilicet culpe et quod ad conscientiam. et quod ad occasiones. Vnde quod iste virtutes de quibus infra euacuat culpam et culpe occasiones. disponuntur ad beatitudinem patriae. id est patrum et dicuntur beatitudines. Beatitudo autem patriae consistit in omnimoda euacuatione virtutum miseris. scilicet culpe et penitentia. Et isto modo dicuntur beatitudines prima per dictum virtutibus. Hic est illud. ipsorum est regnum celorum. Vnde illud ipsum saturabitur. Et sic varia rore et consideratione poteris dicere quod virtutes ille sunt beatitudines. Et quod si per primam eis confidetia beatitudines sunt

## Qualiter se habeant

beatitudines ad dona et ad virtutes.

**Q**ualiter autem se habeant iste beatitudines ad dona et ad virtutes. hoc scito quod secundum glossam